1

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

A

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE

FAKULTA MANAGEMENTU V JINDŘICHOVĚ HRADCI

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2009 Josef Mašík

2

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

A

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE

FAKULTA MANAGEMENTU V JINDŘICHOVĚ HRADCI

Anabolika u rekreačních sportovců?
Sociální a právní aspekty užívání.

Autor: Josef Mašík

Číslo studenta: P 060170

Studijní program: B 7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor : Sociální pedagogika

Vedoucí práce: PhDr. Olga Van ěčková

Datum odevzdání: 31. ledna 2009

3

Z a d á n í b a k a l á ř s k é p r á c e

Název práce: Anabolika u rekreačních sportovců? Sociální a právní aspekty užívání.

Zadání práce: Práce si klade za cíl zjistit, jak anabolika působí na tělesnou

a psychickou složku osobnosti, zjistit, zda rekreační sportovci užívají anabolika

a v jaké míře. Dále vnímání užívání anabolik veřejností. Zmapovat rozsah právní

úpravy a její dostatečnost při praktickém uplatňování při potírání kriminality

související s distribucí a podáváním anabolik osobám mladším osmnácti let.

Jméno studenta: Josef Mašík

Ročník: 3.

Studijní program: B 7507 Specializace v pedagogic e

Studijní obor: Sociální pedagogika

Vedoucí práce: PhDr. Olga Van ěčková

Katedra: Spole čenských v ěd FM VŠE

Termín zadání : 28. b řezna 2008

4

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že bakalářskou práci na téma

„Doping - zneužívání podpůrných látek u rekreačních sportovců“

jsem vypracoval samostatně.

Použitou literaturu a podkladové materiály

uvádím v přiloženém seznamu literatury.

Současně prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., v platném

znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

Písek, leden 2009

____________________________________________________
podpis studenta

5

P o d ě k o v á n í

Rád bych poděkoval PhDr. Olze Vaněčkové

za vedení, odbornou pomoc, cenné rady a příjemnou spolupráci při zpracování mé

bakalářské práce.

6

A n o t a c e

Ve své bakalářské práci shrnuji poznatky o působení anabolik a jiných

dopingových látek na tělesnou a psychickou stránku jedince. Mým záměrem je

vytvořit odborně společenskou charakteristiku tohoto negativního společenského

jevu. Práce si klade za cíl také zmapovat rozsah právní úpravy a její dostatečnost při

praktickém uplatňování při potírání kriminality související s distribucí a podáváním

anabolik osobám mladším osmnácti let.
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Úvod

Tato práce je věnována problematice dopingu u rekreačních sportovců, mezi

nimiž jsou v současnosti užívány ve vysoké míře anabolické steroidy, a to zejména

mezi mládeží. Mezi některými mladistvými více než kdy jindy vznikla v posledních

letech potřeba být “in“, zviditelnit se za každou cenu, být středem pozornosti.

Vzhledem k tomu, že anabolické steroidy jsou pouze úzkou skupinou mezi

dopingovými látkami, bude práce věnována dopingovým látkám všeobecně. Snaha

o ovlivnění tělesné výkonnosti není novým jevem, neboť látky, které dokáží ovlivnit

fyzickou výkonnost jsou známy již staletí. Tuto problematiku nelze spojovat jen se

sportem samotným, není izolovaná od společnosti, i když řadu let je spíše věnována

pozornost drogové problematice, s níž užíváním anabolických steroidů a dalších

dopingových látek do určité míry souvisí.

S pádem komunismu v ČR přišla i svoboda podnikání a volný trh, který

okamžitě nasytil poptávku po dopingových látkách. Právě z tohoto důvodu jsem si

dané téma zvolil, neboť bych chtěl podal informativní přehled o dopingu a rizicích,

která s ním souvisejí. Dle mého názoru se právě této problematice nevěnuje

dostatečná pozornost, ačkoliv se nejedná o banalitu, neboť doping je stále více

problémem celospolečenským i celosvětovým. Bez poznání příčin, které vedou k

užívání anabolických steroidů a dalších dopingových látek a bez vhodných

preventivních opatření se stane tento jev trvalou hrozbou pro společnost nejen v

oblasti zdravotních rizik.

V bakalářské práci se budu zabývat příčinami užívání dopingových látek,

zejména anabolických steroidů a možnými následky. Část práce věnuji právní

problematice distribuce, podávání a užívání dopingových látek.

Svou práci jsem rozdělil na část teoretickou, ve které se budu věnovat popisu

podpůrných prostředků, zejména anabolických steroidů, mechanismu jejich působení

a formám podpůrných prostředků. Definuji základní sociokulturní příčiny dopingu a

s nimi související možnosti prevence a vymezím právní rámec problematiky výroby a

podávání prostředků s anabolickým účinkem. Praktickou část práce budou tvořit

rozhovory a kasuistiky věnované osobním zkušenostem uživatelů zakázaných látek,

jimiž chci doložit aktuálnost a nebezpečnost daného problému.

10

Teoretická část

1. Doping

„Definice dopingu prošla za několik posledních desetiletí nejednou změnou.

Doping je užití prostředku (látky nebo metody), který je potencionálně škodlivý

zdraví sportovců nebo je schopný zvýšit jejich výkon nebo obojí“1

Pojmem doping se označuje používání látek a metod uvedených v Seznamu

zakázaných látek a metod vydávaném každoročně Světovou antidopingovou

agenturou (WADA). Zamýšleným efektem dopingu je zejména bezprostřední

zvýšení výkonu nebo urychlení regenerace při tréninku a po něm.

Látky k povzbuzení výkonu se vyskytovaly již od starověku. Ve sportovních

soutěžích je intenzivně doping sledován od poslední čtvrtiny minulého století a bývá

pravidelně příčinou nejrůznějších skandálů. V současné době zřejmě i řada úmrtí

v řadách sportovců souvisí s dopingem, zakázaný je zejména z důvodu, že je

nebezpečný a poškozuje lidské zdraví.

Mezinárodní olympijský výbor a lékařská komise zakazují:

podávání látek, které patří do zakázaných skupin:

1. stimulancia

2. narkotika

3. anabolické steroidy

4. diuretika

5. peptidy a glykoproteinové hormony

6. krevní doping

7. farmakologické, fyzikální a chemické manipulace2

1 Nekola, J., : Doping a sport, Praha, nakladatelství Olympia, 2000
2 http://cs wikipedia.org/wiki/Doping
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Dopingem se také označuje porušení antidopingových pravidel, včetně držení

zakázaných látek, nelegální nakládání se zakázanými látkami (nelegální obchodování,

výroba, vyvážení apod.) 3

Při vyhodnocováni problematiky dopingu vychází často najevo, že užívání

dopingu úzce souvisí s drogovou problematikou ve společnosti. V současné době se

ukazuje, že dopingová problematika, spolu s drogovou se objevuje zejména v sociálním

prostředí se shodnými znaky, ke kterým patří rozpad sociálních norem, sociální

deprivace, problémy s osobní identifikací, krize morálních hodnost.

Komerční vliv na sport je v současné době obrovský a sportovní výkony se tak

stávají předmětem výnosného obchodu a zcela se vytrácí význam sportovního ducha.

Právě v důsledku komercionalizace sportu dochází k značnému přílivu finančních

prostředků, které s sebou nese jak negativní, tak pozitivní stránky. Právě z důvodu

značných finančních prostředků, které obdrží sportovci za vynikající sportovní výkony,

se v současné době ve sportu stal výkon jediným, resp. hlavním cílem sportovní aktivity,

který je společností sociálně oceňovaným. Ostatní aspekty sportu, jak duševní prožitek,

radost z pohybu jsou v pozadí zájmu. V takovém společenském prostředí vše nahrává

potřebě neustále zlepšovat sportovní výkony, které vedou k neustálému dosahování

sportovních úspěchů, a to za použití dopingu, neboť tato cesta k úspěchu se stala

efektivní. Dopingové látky se tak užívají v různé míře zřejmě ve všech sportovních

odvětvích.4

1.1 Doping v kulturistice


[…]


dostat. Zarážející je na celé věci ale další aspekt, a to, že opice z Jižní Ameriky,

konkrétně rodu rhesus , ze kterých údajný růstový hormon byl získán, jsou přenašeči

a původci mnoha chorob, které jsou pro člověka smrtelné, mezi těmito i virus AIDS. Toto

ale jistě dealeři, kteří uváděli tento růstový hormon (pokud byl opravdu získán z opic)

na trh, „spotřebiteli“ nesdělili.

Zajímavou kapitolou jsou vedlejší účinky při aplikaci růstového hormonu

i zdravým jedincům. Jedním z neznámějších vedlejších účinků při aplikaci růstového

hormonu je akromegalie, což je onemocnění, při kterém dochází ke zvětšování kostí

hlavy a dalších částí lidského těla. Lidé s těmito zdravotními problémy pak mají

Frankensteinův vzhled, tudíž si dovedeme všichni představit, jak asi vypadají. Mezi

další vedlejší účinky patří porušení rovnováhy hormonů v organismu. Nadměrné dávky

růstového hormonu ovlivňují hladinu dalšího hormonu, inzulínu. Jak asi všichni dobře

vím, inzulín je důležitý pro udržení správné hladiny glukózy v krvi, a tato rovnováha

může být tímto necitlivým zásahem narušena. Růstový hormon ve vysokých dávkách

poškozuje slinivku, ve které vzniká inzulín a takto dochází k rozvoji cukrovky. Dalšími

vedlejšími účinky při užívání růstového hormonu jsou například tělesný zápach,

poruchy zbarvení pokožky, pocení, změny chování a nálad.

Ačkoliv je růstový hormon pro sportovce, a nejen pro ně, nebezpečnou látkou,

legislativa si s touto problematikou do současné doby neví rady, resp. nikdo se činností

dealerů, kteří uvádějí na černý trh růstový hormon, v masivním měřítku zabývat nebude,

neboť problematika nebezpečnějších drog, které jsou dnes mnohem rozšířenější na

trhu je mnohem více v hledáčku policie a justice.
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Inzulín

Inzulín je hormon produkovaný v pankreasu, který kontroluje hladinu glukózy

a aminokyselin v krvi.

Pankreas je orgán lidského těla nacházející se mezi žaludkem a tenkým střevem.

Jedná se o žlázu, která se podílí na trávení vylučováním enzymů a jiných substancí.

Inzulín je peptidový hormon, který tělo vylučuje poté, co se zvýší hladina krevní

glukózy. Pro sportovce je inzulín zajímavý svou schopností transportovat aminokyseliny.

Nejzajímavější je jeho vlastnost, kdy při jeho aplikaci, zejména kulturisté, zaznamenají

nárůst kvalitní svalové hmoty.

Pokud si sportovec aplikuje inzulín, naruší jeho přirozené vylučování v těle

a může dojít k vedlejším účinkům, jako je zmatenost, ztráta vědomí, koma a dokonce

smrt. Další vedlejší účinky inzulínu jsou spojeny se srdečními chorobami, odborné

vědecké studie zjistili, že zvýšená hladina inzulínu vede k zvýšené hladině tuku v krvi

a tato skutečnost může způsobovat choroby srdce. Na rozdíl od růstového hormonu či

anabolických steroidů je schopen inzulín při nesprávném dávkování během několika

minut i usmrtit jedince, který jej aplikoval do svého těla.

Diuretika

Diuretika jsou charakterizována odbornou literaturou jako skupina látek, které

užívají sportovci pro snížení hmotnosti tím, že sníží hladinu vody v těle, přičemž

dochází k efektu lepší vyrýsovanosti svalstva, tedy žádoucího efektu na soutěži.

Během evoluce se v lidském těle vyvinul mechanismus, který vodu před vyloučením

z těla chrání. Jedná se o hormon antidiuretický, který umožňuje udržení rovnováhy vody

v těle člověka. Bez zajímavosti není i fakt, že pro tělo existují i podněty, které hladinu

uvedeného hormonu snižují. V případě, že jedinec bude konzumovat větší množství

tekutin, tělo bude reagovat snížením vylučování antidiuretického hormonu, a tím udržuje

množství tekutin v těle jedince v rovnováze. Matka příroda je opravdu chytrá. Stejně

jako inzulín, jsou i diuretika, životu nebezpečné. V případě vysokých dávek diuretik

dojde k odvodnění organismu a poté může dojít k ochromení životně důležitých funkcí

v těle, vedoucích až ke smrti jedince.
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Nejčastější formy podpůrných prostředků

Orální podpůrné prostředky.

Orální podpůrné prostředky, jak zakázané tak i povolené můžeme rozdělit na dvě

hlavní skupiny. První je formou tablet a druhá je ve formě kapslí. Obě tyto formy se

užívají stejně jako jiné léky. Tato forma více zatěžuje játra a trávicí systém, než forma

injekční. Další nevýhodou této formy užívání je její malá účinnost, neboť v při průchodu

zažívacím traktem je většina dávky deaktivována a jen malé množství se dostane do

krevního oběhu. Proto se při orálním podání látky užívá více této látky než u injekční

aplikace, což s sebou přináší zvýšení zdravotních rizik.

Injekční formy

Mezi injekční podpůrné prostředky řadíme ty nepovolené, na trhu s výživovými

suplementy žádný výrobce tuto formu aplikace nenabízí.

Tyto injekčně aplikované látky se rozdělují na látky na olejové bázi a na vodní

bázi. U olejových forem injekčních podpůrných prostředků se využívá sezamový olej

nebo olej semínek bavlny. Větší riziko při aplikaci injekčních podpůrných prostředků

s sebou nesou látky na vodní bázi, kdy by mohlo dojít k nepříjemným, velkým

abscesům, jež by musely být odstraněny chirurgicky, protože vzniká riziko amputace

postižené končetiny, kde dochází nejčastěji k vpichům.36
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