POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: JOSEF MAŠÍK

Název bakalářské práce: **Anabolika u rekreačních sportovců?
Sociální a právní aspekty užívání.**

| | | |
|---|--|--|
| Volba tématu: | <ol style="list-style-type: none"> 1. <u>Aktuální, málo frekventované téma práce</u> 2. Aktuální, časté téma práce 3. Neaktuální téma práce 4. Nevhodně zvolené téma | |
| Cíl práce a jeho naplnění: | <ol style="list-style-type: none"> 1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u> 2. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</u> 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl | |
| Struktura práce: | <ol style="list-style-type: none"> 1. Pro dané téma velmi vhodná 2. Pro dané téma částečně vhodná 3. Pro dané téma nevhodná | |
| Práce s literaturou: | <ol style="list-style-type: none"> 1. <u>Vynikající, použity dosud neběžné prameny</u> 2. <u>Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u> 3. Dobrá, použity běžné dostupné prameny 4. Šabá, použity zastaralé prameny 5. Nevyhovující – použito málo zastaralé literatury | |
| Vybavení práce tabulkami, grafy, přílohami: | <ol style="list-style-type: none"> 1. <u>Výborné</u> 2. <u>Velmi dobré, funkční</u> 3. Dobré – jen částečně odpovídá nutnému doplnění textu 4. <u>Nedostačující</u> | |
| Přínosy BP: | <ol style="list-style-type: none"> 1. <u>Originální, inspirativní názory</u> 2. <u>Ne zcela běžné názory, které jsou inspirativní</u> 3. Málo vlastních názorů nebo nedostatečně argumentačně podložené 4. Vlastní názor chybí | |
| Uplatnění BP v praxi a ve výuce: | <ol style="list-style-type: none"> 1. <u>Práci lze výborně uplatnit v praxi</u> 2. <u>Práci lze částečně uplatnit v praxi</u> 3. <u>Práci lze výborně uplatnit ve výuce nebo výzkumu</u> 4. <u>Práci lze částečně uplatnit ve výuce nebo výzkumu</u> 3. Práce nelze v podstatě využít ani v praxi, ani výuce nebo výzkumu | |
| Grafická stránka: | <ol style="list-style-type: none"> 1. <u>Výborná</u> 2. <u>Velmi dobrá</u> 3. Dobrá 4. Nevyhovující | |
| Jazyková stránka: | <ol style="list-style-type: none"> 1. Stylisátka: <ol style="list-style-type: none"> a) <u>Výborná</u> b) <u>Dobrá</u> c) Nevyhovující 2. Gramatika: <ol style="list-style-type: none"> a) <u>Výborné</u> b) Dobrá c) Nevyhovující | |

Příloha A

Zásadní připomínky k BP: 1. nenám
2. mám tyto:

Da si hodnocení.

Autor zpracovává téma spíše za okrají zájmu společnosti, vzhledem k dostupnosti informací poměrně náročné, jenž se však v poslední době začíná věnovat více pozorností. Cíl je stanovený poměrně široce, neboť autor vychází z vlastní zkušenosti z oblasti rekreační kulturistiky, že obecná informovanost o problematice dopingu je nízká.

Práce je členěná na část teoretickou a praktickou. V teoretické části autor definuje obsah pojmu doping, charakterizuje ho v kontextu rekreační kulturistiky a dokládá výsledky výzkumů jeho výskytu a vzestup také v ČR. Shrnuje současné poznatky o látkách a metodách, které se uhečně v dopingu užívají a důsledcích užívání. Důležitá ve vztahu k cíli práce je kapitola o příčinách užívání, obsahy jednotlivých podkapitol však nejsou zcela jasně vymezené a částečně se překrývají. Podobně nejasnou strukturou a zejména malou konkrétností se vyznačuje kapitola o možnostech prevence. Závěrečná kapitola o právních aspektech problematiky popisuje současný stav a předpokládá vývoj v oblasti právních norem.

Pro doložení informací autor využil vhodných metod – rozhovoru a kazuistiky- v praktické části práce. Získané informace jsou zařazené a potvrzují poznatky z teoretické části. Nedostatkem je však malý počet respondentů, dále určitá nekonzistentnost ve vztahu k cíli, jaké zhodnocení prohlášení je velmi obecné.

Přes uvedené nedostatky se jedná o dobrou práci, z níž je patrné zaujetí autora a snaha proniknout co nejvíce do zkoumané problematiky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. výborně nebo velmi dobře dle ústní obhajoby
3. velmi dobře
4. velmi dobře nebo dobře dle ústní obhajoby
5. dobře
6. dobře nebo nevyhověl dle ústní obhajoby
7. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. Ve své práci (např. str. 11, kap.3, kap.4) dáváte do souvislosti doping s drogovou problematikou- popište základní shody a rozdíly.

2. Jaká konkrétní opatření byste doporučil realizovat v rámci prevence či intervence v oblasti dopingů ?

Datum: 7.4. 2009

Podpis vedoucího BP